d ictis  n o m in ib u s  ac Lazarus predictis predicta sibi ad invicem et vicissim 
presen tibu s et ut supra stipulantibus et recipientibus promiserunt et so
le m n ite r  con ven erun t nec non iuraverunt et iurant ad sancta Dei evangelia 
co rp o ra l i te r  tac tis  scripturis perpetuo habere et tenere rata grata valida et 
firm a q u o qu e  attendere.

S u b  pena dupli etc.
R atis  etc.
E t  proinde etc.
A ctu m  Ianu e in con tracta  De Mari de bancis videlicet iuxta hostium 

d om u s P h i l ip p i  de Mari in qua habitat dictus Ambrosius Lomellinus, anno 
d o m in ice  nativ ita tis  MCCCCLVIIII indicione VI secundum Ianue cursum 
die lune III septem bris  in terciis, presentibus testibus Petro Bogatio pa- 
terio  q u o n d am  Antonii Pelegro Carbono formagiario quondam Luce et 
S te fan o  de L avagino calsolario quondam Nicolini civibus Ianue ad hoc 
v o ca t is  et rogatis.

LXV II — 2 Maggio 1460

Cristoforo « de Fornuriis » promette 
alla schiava Caterina di liberarla (1).

(P ro m is s io  franchixie).
In  n o m in e  D om ini amen. Christoforus de Fornuriis civis Ianue, sciens 

et cognoscens C atarinam  eius servam sibi Christoforo bene et diligenter 
servisse certo  tem pore preterito et volens ipsam remunerare, idcircho ipse 
C hris to fo ru s  sponte et ex certa scientia nulloque iuris vel facti errore du
ctus  seu m odo aliquo c ircum ventus, promisit et solemniter convenit dicte 
C atarin e  eius serve licet absenti et michi notario infrascripto tamquam 
p u blice  persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice eius
dem C atarin e  quod si et in quantum  ipsa Catarina sibi Christoforo seu cui 
m a n d a b it  ipse Christoforus, serviverit bene et legaliter ac obedienler annis 
q u in q u e  p ro xim e venturis, m anum ittet et cartam franchixie et manumis
sionis sibi C atarine faciet cum  promissionibus et stipulationibus debitis 
et consu etis  reservato solum in se ipso Christoforo iure patronuatus, de 
q u a  vero servitu te  d ictorum  annorum  quinque facienda per dictam Cata
r in a m  cu m  obedientia  et fidelitate de quibus supra stetur et stari debeatur 
solo et s im p lic i  verbo ipsius Christofori sine aliqua alia probacione.

(I) Atti del not. Andrea de Cairo, f. 16, n. 128.
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R enuncians etc.
Que o m n ia  et singula suprascripta dictus Christoforus promisit et so

lem niter convenit michi dicto notario nomine et vice quibus supra perpetuo 
habere et tenere rata grata valida et firma ac attendere ac complere et 
effectualiter observare et contra in aliquo non facere, dicere vel venire, 
aliqua racione occasione vel causa, sub pena dupli eius totius et quanti 
de quo et quanti contrafecerit, vel ut supra non observaverit, solemni sti
pulatione premissa, et cum restitucione omnium damnorum interesse et 
expensarum  que propterea fierent litis et expensis. Ratis nichilominus et 
firmis m anentibus suprascriptis.

E t  proinde et ad sic observandum dictus Christoforus eidem Catarine 
licet absenti, et michi iam dicto notario quo supra nomine stipulanti obli
gavit et ypothecavit omnia bona ipsius Christofori presentia et futura.

[Seguono la data ed i testi].

LXVIII — 16 Giugno 1464

Suor Ginevra Maria, tesoriera nel monastero del Santo Sepolcro 
di S. Pier d  Arena, vende una schiava del detto monastero ad Acelino 
Spinola, che la prende a prova, ed entro dieci giorni la restituisce {1).

In nom ine Domini amen. Soror Genebra Maria monialis in monasterio 
Sancti Sep ulcri  de Sancto Petro Arene ac thegaureria dicti monasterii, suo 
nom ine ac  nomine et vice dominarum abbatisse et monialium dicti mo
nasterii ac  eiusdem monasterii, vendidit dedit et tradidit ac consignavit iure 
proprio et in  perpetuum Acelino Spinule de Luculo D. Ieronimi presenti, etc. 
quam dam  ipsius sororis Genebre seu dicti monasterii sclavam nomine 
Magdalenam de progenie Iharchasiorum etatis annorum XXVI11 vel circa 
sanam  et nitidam ab omni magagna iuxta consuetudinem Ianue cum om
nibus suis vestibus et rebus ubicumque sint et penes quoscuinque existant, 
ita quod eius petendi dictas vestes et res incumbat dicto Acelino nomine 
et pro dicta sciava.

Ad habendum  etc.
Pro  pretio et finito pretio librarum centum septuaginta Ianue monete 

currentis, quas dictus Acelinus eidem sorori Genebre dictis nominibus so
lem niter stipulanti et michi notario infrascripto officio publico stipulanti 
et recipienti nomine et vice ipsius sororis Genebre, dare et solvere promisit 
in h u n c modum, videlicet libras centum viginti ex dicta quantitate in die 
vigesima sexta presentis mensis in ducatis auri in auro largis iusti pon
deris et reliquas libras quinquaginta in festum nativitatis Domini proxime 
venturum et in ducatis ut supra, sane tamen intellecto quod liceat dicto 
Acelino probare seu experiri dictam Magdalenam usque ad dictam diem 
vigesimam sextam presentis mensis, que si sibi non placeret liceat eidem 
Acelino illam  restituere eidem sorori Genebre et discedere a presenti ven
ditione, nichilominus risicum dicte sclave mortis et fuge sil per dictum

(1) Atti dei not. Lazaro Raggi, f. 9, n. 295.
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terminum super ipsum Acelinum et non super ipsam sororem Genebram 
dictis nominibus et ita vult ac solemniter promisit dictus Acelinus.

Promittens dicta soror Genebra etc.
Defendere etc.
Pro observatione etc.
Hoc acto quod si dicta sciava remanebit in dictum Acelinum, quod 

teneatur dictus Acelinus idonee satisdare de solucione dictarum librarum L.
Que omnia etc. vicissim etc. attendere etc.
Sub pena dupli etc. et cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Ianue in Fossatelo ad bancum mei notarii infrascripti, anno 

dominice nativitatis MCCCCLXIIII indicione XI, iuxta morem Ianue, die 
sabati XVI Iunii in vesperis, testes Leonardus de Mari quondam Galeati 
Stefanus Gentilis quondam D. Simonis et Zenexius de Zerli quondam 
Filipi vocati et rogati.

In nomine Domini amen. Dictus Acclinus volens discedere a dicta 
venditione ex eo quia dicta sciava sibi non placet, ideo illam restituit et 
tradidit, dicte sorori Genebre presenti, et illum abuisse confitenti et propter- 
ea concorditer cassaverunt dictum instrumentum.

Actum Ianue ut supra millesimo et inditione ut supra die veneris 
XXII Iunii in tertiis, testes Iacobus de Roncho barberius et Zenexius de 
Zerli quondam Filipi vocati et rogati.

LXIX — 7 Ottobre 1468

Alaria, liberta del defunto Gaspare «de Signorio », fa  testamento (1).

In nomine Domini amen. Cum nil sit certius morte, nichilque incertius 
hora mortis que in cuiuslibet prudentis animo semper debet esse suspecta, 
idcirco Maria de progenie Avogaxiorum oliin serva quondam Gasparis de 
Signorio liberta et manumissa vigore publici instrumenti scripti et publicati 
in terra Viquarum anno de MCCCCLVIIII die XXI octobris per Fran- 
ciscum de Bichenelis filium D. Rolandi publicum notarium viquerium in 
quo instrumento manumissionis etiam dicta Maria fuit liberata a iure 
patronatus et revocacione in servitute pro ut in ipso instrumento latius 
continetur, quod etiam fuit confirmatum per literas testimoniales Domini 
Tristani de Santo Nazario legum doctoris potestatis dicti loci Viquerie, 
subscriptas et publicatas per Simonem de Sii filium q. d. Augustelli nota
rium publicum sub ipso instrumento, et quod pergameno per me notarium 
infrascriptum viso et lecto, sana dei gratia mente et intellectu et in sua 
bona memoria existens licet sil egra corpore pestis, divinum timens iudi
cium, cuius hora nascitur, cupiens testari contemplatione sua ultime vo
luntatis ne intestata decedat, per presens suum nuncupativum teslamen-

(1) Atti dei not. Antonio De Benedetto, 1462-79, f. unico, n. 111.
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tum quod sine scriptis dicitur, de se bonisque suis statuit disposuit et or- 
( ina\it ut infra: In primis namque quam eam mori contigerit animam 
suam recomendavit altissimo creatori totique curie celesti, corpus vero suum 
sepeliri iussit in eo loco in quo el legerit Baptistina infrascripta eius heres.

Item legavit hospitali Scarii solidos quinque Ianue.
Reliquorum vero bonorum suorum mobilium et immobilium, iurium 

lacionum et actionum sibi quocumque, aut in futurum undecumque de
scendentium heredem suam universalem instituit et esse voluit Baptistinam 
filiam dicti quondam Gasparis de Signorio et uxorem quondam Antonii 
Marenchii ferrarii.

Demum verum legatorum etc.
Cassans etc.
Et hec est sua ultima voluntas etc.
Actum Ianue in contrata Sancti Marci sub cancello domus habitationis 

dicte Baplistine de Signorio a parte litoris maris ipsa testatrice existente 
ad cancellum predictum, anno a nativitate Domini millesimo quadri- 
gentesimo sexagesimo octavo, indicione prima secundum Ianue cursum 
die veneris septima octobris hora terciarum in circa. Testes Iohannes 
de Peira quondam Nicolai, Luchinus de Porta quondam Mathei, Iacobus 
Ioardus quondam Antonii Baptista de Augusto quondam Bartolomei, Io
hannes Fialus quondam Bartholomei et Dominicus de Fossato quondam 
Michaelis ad hoc vocati et rogati.

Extractum est ut supra etc.
Antonius de Benedicto notarius.

LXX — 11 Novembre 1471

Le monache Brigida e Battistina «de Spinulis» del monastero di Santa 

Barnaba, vendono la schiava Elena a Stefano «de Clavaro» (1).

(Venditio sclave).

In nomine Domini amen. Venerabiles sororer Brigida et Baptistina de 
Spinulis moniales in monasterio monialium sancte Barnabe extra muros 
civitatis Ianue, et ad cautelam in presentia cum consensuamentu et volun
tate infrascriptarum dominarum, abbatisse et monialium dicti monasterii, 
convocatarum et capitulariter congregatarum in capitulo solito dicti mona
sterii de mandato dicte et infrascripte domine abbatisse, sono campanelle 
ut moris est pro infrascripto consensu, per eas prestando dictis sororibus 
Brigide et Baptistine in infrascripta vendicione per eas fienda de infrascripta 
sciava, presentibus et in infrascriptis omnibus dictis sororibus Brigide et 
Baptistine consentientium et autorizantium, et quarum domine abbatisse et 
monialium nomina sunt hec:

Venerabilis soror Genebra Sachera abbatissa dicti monasterii 
Soror Despina Bellogia priorissa 
Soror Ellianeta Sachera

(1) A tti del not. Lorenzo Costa, 1470-1, f. 4, n. 880.
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Soror Violantina Cattanea
Soror Nicoloxina Cibo
Soror Cattarineta de Facio
Soror Marietina Fatinanti
Soror Baptistina de Auria
que una cum dictis sororibus Brigida et Baptistina sunt omnes mo

niales in dicto monasterio professe. Omni modo via iure et lonna quibus 
melius potuerunt et possunt, videlicet dicte sorores Brigida et Baptistina, 
ct quelibet earum coniunctim et divisim prout melius expedit, vendiderunt 
et titulo et ex causa venditionis, dederunt cesserunt traddiderunt et man- 
daverut seu quasi Stephano de Clavaro filios Leonis presenti ementi et 
acquirenti, ac stipulanti et recipienti in ac vice dicti Leonis eius patris 
et heredum suorum, ac per eos, quamdam ipsarum sororum Brigide el 
Baptistine sclavam vocatam Ellenam.etatis annorun triginta trium in circa 
de progenie Ungarorum ut asserit, sanam et nitidam ab omnibus infir
mitatibus occultis et manifestis secundum tamen consuetudinem civitatis 
Ianue.

Ad habendum tenendum gaudendum, possidendum ed usufructuandum 
dictam sclavam de eaque titulo presentis venditionis de cetero faciendum 
et disponendo prout voluerit. Pro pretio et nomine veri ac finiti pretii 
librarum centum quadraginta ianuinorum monete currentis, nitidarum 
ipsis venditricibus ab omnibus gabellis et drictibus solvendis occasione pre
sentis contractus et que dicte sorores Brigida et Baptistina confesse luerunt 
habuisse et recepisse a dicto Stephano in pecunia numerata.

Renunciantes etc.
Possessionem quoque et dominium dicte sclave dicte sorores Brigida 

et Baptistina venditrices, eidem Stephano presenti et stipulanti pro ut supra 
dederunt et tradiderunt, ac dedisse et tradidisse confesse fuerunt et confi

tentur.
Cedentes, dantes et tradentes ex dicta causa ac pro pretio suprascripto 

dicto Stephano presenti et stipulanti pro ut supra in eamque trasferentes 
omnia et singula iura, omnesque et singulas actiones et rationes utiles 
et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales et alias 
quascumque que et quas habent et eisdem competunt seu unicuique melius 
competierunt au competere possent quovis modo, seu iure in dicta scla\a 
etiamque et contra Dominici de Roncho qui ipsis eam vendidit, vigore 
publici instrumenti, scripto manu Rartholomei de (ioano notarii, anno pre
senti, die in eo contenta, et tam vigore dicti instrumenti quam quocumque 

alio iure.

Ita et ut dictis iuribus etc.

Constituentes etc.
Promittentes dicte Brigida et Baptistina venditrices, et quelibet ipsa

rum in solidum dicto Stephano emptori presenti et stipulanti pro ut supia 
dictam sclavam dimittere et non auferre, subtrahere neque impedire neque 
aulerrenti subtrahenti vel impedienti modo aliquo consentire, sed potius 
dictam sclavam eidem legitime deffendere auctorizare, expedire et diso- 
bligare a quacumque persona, comuni, corpore, collegio et universitate, 
omnemque litem causam et controversiam, omnemque iudicium quam et 
quod in predicta sciava ac occasione ipsius per quemvis contra dictum 
Stephanum moveri contingent, in se ipsas suscipere eamque et id prosequi,
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terminari, et deffiniri facere expensis propriis dictarum sororum Brigide 
et Baptistine, et sine aliquo damno vel interesse dicti Stephani emptoris. 

Renunciantes etc.
Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum in dicto monasterio, videlicet in capitulo solito ipsius anno 

dominice nativitatis millesimo CCCC.mo septuagesimo primo, indicione 
quarta secundum Ianue cursum, die lune, undecima novembris, in tertiis, 
presentibus Iacobo de Castelacio sutore et Thoma Frugono censario quon
dam Iohannis civibus Ianue, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

LXXI — 1 Settembre 1477

Giacomo « de Barbagalio » dà a Simone Ferri la propria
schiava Margherita come pegno speciale per centocinquanta 

lire di cui g li è debitore (1).

(Confessio et recognitio debiti, obligatio et vpotecatio sclave).
In nomine domini amen. Iacobus de Bargalio quondam Ambroxii, 

civis Ianue.
Sponte et ex certa scientia nulloque iuris vel facti errore ductus, seu 

aliquater circumventus, confessus fuit et in veritate publice recognovit 
michi notario infrascripto etc. tamquam publice persone officio publico 
stipulanti et recipienti nominata et vice Simonis Ferri formaiarii in Ianua 
in contrata Porte Sancti Andree ac heredum et successorum suorum ha
bentium et habiturorum ab eo vel eis causam et per me dictum notarium 
infrascriptum dicto Simoni absenti tamquam presenti.

Se eidem Simoni dare et solvere debere et tenere libras centum quin
quaginta ianuinorum ex causa veri et puri mutui gratis et amore etc.

Renuncians etc.
Quas libras centum quinquaginta ianuinorum promisit et convenit ipse 

Iacubus michi notario quo supra nomine stipulanti et recipienti dare et 
solvere realiter et cum effectu dicto Simoni sive persone legiptime pro eo 
semper et quandocumque ad ipsius Simonis liberam voluntatem et simpli
cem requisitionem absque aliqua exceptione iuris vel facti.

Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Et cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde et ad sic elTectualiter observandum dictus Iacobus eidem 

Simoni absenti tamquam presenti et michi iam dicto notario infrascripto 
stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum heredum et successorum 
suorum habentiunque et habiturorum ab eo vel eis causam solemniter 
obligavit et ipothecavit omnia et singula bona ipsius Iacobi mobilia et im-

(1) Atti del not. Andrea de Cairo, f. 32, n. 74. v
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mobilia presentia et futura et specialiter quamdam sclavam ipsius lacobi 
vocatam Margaritam de progenie Zichorum etatis annorum triginta trium 
vel circa, ita quod dicta sciava sit speciale pignus et specialis obligatio 
dicti Simonis et dictorum heredum et successorum suorum et habentium 
ac habiturorum causam ab eo vel eis pro dictis libris centum quinquaginta 
ianuinorum et pro omnibus suis damnis interesse et expensis omnibusque 
aliis in presenti instrumento contentis, quodque uiusmodi specialis obli
gatio non derroget generali et e contra etc.

Actum ianue in audiencia curie Archiepiscopalis Ianuensis anno a 
nativitate Domini MCCCCLXXVII, indictione nona secundum Ianue cursum, 
die lune prima septembris in terciis, presentibus testibus Nobili Luca de 
Auria quondam Iohannis et Urbano de Dernixio quondam Catanei, civibus 
Ianue ad premissa vocatis et rogatis.

Testatum per me Andream de Cairo notarium.

LXXK  — 10 Dicembre 1477

Giovanni Alangiavacca compra da Giovanni Aduna « de Adonleone » 
la schiava Caterina con la clausola che l atto sarà nullo, se, entro

l  anno, la schiava non sia guarita dalla tigna ai capelli (1)-

(Venditio sclave).
In nomine Domini amen. Iohannes Maria de Monleone faber civis 

Ianue quondam Eligii sponte et ex certa scientia per se et heredes suos 
se obligando vendidit et titulo et ex causa vendicionis dedit tradidit et 
consignavit Iohanni Mangiavache scaterio civi Ianue quondam Nicolai 
presenti stipulanti et recipienti ac ementi pro se et heredibus suis quam
dam sclavam dicti Iohannis Marie nominatam Caterinam de progenie Mau
rorum alborum etatis annorum duodecim vel circa, sanam et nitidam ab 
omnibus viciis et magagnis occultis et manifestis secundum morem et 
consuetudinem civitatis Ianue.

Et quia dieta sciava videtur in capite habere seu pati malum tinee 
quod circa est annum etc.

Quod dictus Iohannes Maria teneatur ellegere quemdam medicum 
confidentem partibus qui videat et curet dictam infirmitatem tinee quam 
dicta Caterina videtur habere et pati in capite et si infra annum unum 
proxime venturum dictus talis medicus liberabit dictam Caterinam a dicto 
malo tinee, quod tunc el eo casu presens venditio habebat locum et in quan
tum in dictum annum unum dictus talis medicus supra elligendus per 
dictas partes dictam sclavam a dicto tali malo tinee non curabit seu 
liberabit tunc et eo casu presenti vendicioni non sit locus, eoque casu 
dictus Iohannes restituere possit dictam Caterinam sclavam dicto Iohanni 
Marie et quod Iohannes Maria eo causa reddere et restituere teneatur dicto 
Iohanni {in bianco] infrascriptum dicte sclave.

Ad habendum etc.
Pro precio et finito precio librarum centum quinquaginta Ianue mo

nete currentis quas dictus Iohannes Maria confessus fuit habuisse et rece-

(1) Atti del not. Tomaso Duracino, f. 20, n. 672.
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pisse ah ipso Iohanne in parmis centum veluti tercii pili nigri et de quibus 
libris centum quinquaginta Ianue dicte monete currentis dictus Iohannes 
Maria se integre vocet bene quetum tacitum contentum et solutum ab 
ipso Iohanne in modum predictum.

Renuncians etc.
Insuper ex dicta causa etc. cessit omnia iura etc.
Ita ut dictis iuribus etc.
Constituens etc.
Promittens etc. delendere etc.
Remissa etc.
Quam quidem venditionem etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et sub ipotheca etc.
[Seguono la data ed i testi],

LXXIII — 28 Gennaio 1478

Bernardo Veneroso e Lodisio «de Camulio» pongono in essere 

un contratto di società per la vendita di due schiavi (!)•

(Societas sclavorum).
In nomine Domini amen. Bernardus Venerosus civis Ianue quondam 

Christophori ex una parte et Lodisius de Camulio de Capha ex parte altera, 
sponte dicte partes et earum certa scientia per se et heredes suos se se 
obligando pervenerunt et pervenisse sibi ad invicem et vicissim presen
tibus stipulantibus et recipientibus pro se se ed heredibus suis ad infra- 
scriptam societatem et compagniam ac pacta causa infrascripta.

Renuntiantes etc.
Videlicet, quia causa et occasione dicte societatis et compagnie dictus 

Bernardus confitetur dicto Lodisio presenti et ut supra stipulanti et reci
pienti se ab ipso Lodisio habuisse et recepisse nomine societatis sclavos 
duos dicti Lodisi de progenie Teucrorum alius quorum nominatus Macho- 
mer etatis annorum [in bianco] vel circa et alius quorum nominatus 
Demetrius etatis annorum [in bianco] vel circa qui omnes duo sciavi 
inter dictos Bernardum et Lodisium precii et valoris ducatorum quinqua
ginta auri in auro largorum hoc est ducati viginti quimque pro singulo 
ipsorum, quos sclavos duos dictus Bernardus tereatur et sic promisit dicto 
Lodisio presenti et ut supra stipulanti et recipienti in societatem conducere 
in et supra navem patronizatam per Dominicum de Flisco presentialiter 
in portu Ianue existentem ad unum seu plura loca Catalonie et ibidem 
dictos duos sclavos vendere et fruire ad utilius quod poterit, processum 
quorum implicare in illis rebus et mercibus voluerit dictus Bernardus 
et ipsum onerare seu onerare facere in dicta nave ac dare traddere et con
signare dimidiam partem dicti processus dictorum sclavorum dicto Lodisio 
vel persone pro eo legitime. Reliqua dimidia dicti processus spectet et per
tineat ipso Bernardo ita et adeo quod omne commodum et incommodum

( I)  A tti del not. Tomaso Duracino, f. 21, n. 44.
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quod esset procedendum ex presenti societate spectet et pertineat pro di
midia dicto Bernardo et pro reliqua dimidia dicto Lodisio, et qui sciavi 
ac processus ire stare et navigare intelligatur rixico periculo et fortuna 
dictorum Bernardi pro dimidia et pro reliqua dimidia dicti Lodisii. Qui 
quidem Bernardus pro se et heredes suos se ut supra obligando promisit 
et solemniter convenit dicto Lodisio presenti stipulanti et recipienti ut supra 
eidem Lodisio vel persone pro eo legitime dare et solvere seu dari et solvi 
facere realiter et cum effectu ducatos viginti quimque auri et in auro 
largos boni auri et iusti ponderis pro pretio et valore alterius dictorum 
duorum sclavorum per hos modos et per hos terminos, videlicet ex nunc 
et semper et quandocumque ad liberam voluntatem et simplicem requisi
tionem dicti Lodisii vel persone pro eo legitime ducatos decem octo auri 
et in auro largos et reliquos ducatos septim auri et in auro largos in 
redditu Ianue quem Deo dante dictus Bernardus fecerit cum dicta navi, 
hoc intellecto et declarato inter dictos Bernardum et Lodisium, quod dictus 
Bernardus non possit dare aliquas expensas naulorum nec scotorum occa
sione itus dictorum duorum sclavorum presentis societatis cuique Lodisio 
presenti et ut supra stipulanti et recipienti dictus Bernardus teneatur et 
sic promisit de predictis et quolibet predictorum facere et reddere bonam 
veram et legalem rationem solutionem et satisfacionem semper et quando
cumque et ubicumque ad ipsius Lodisii vel persone pro eo legitime liberam 
voluntatem et simplicem requisitionem, omnibus dolo et falsitate remotis.

Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Acto etc. Predictus Bernardus possit conveniri in etc. et ubique etc.
Renuncians etc. quibuscumque garantiis, franchixiis et salvis cun- 

ductibus etc. quibus etc. promisit etc. iurabit non ut etc.
[Seguono la data ed i testi].

LXXIV -  1 Maggio 1479

11 giudice inquisisce sulla morte di Caterina, schiava 

d i Lodisio « de M aris Pesagno », trovata impiccata (1).

(Inquisicio).
+ MCCCCLXX nono die prima maii in tercis in contracta S. Genexii 

videlicet in domo habitacionis dicti Lodixii de Maris Pesagni.
Caterina de progenie Maurorum etatis annorum viginti quinque in 

circa existente mortua in domo dicti Lodixii in coquina ipsius domus ex 
debito offici sui iudex se transtulit in dictam domum et in dictam coquinam 
pro veritate inquirenda qualiter secuta fuit eius mors interrogavit Rrigidinam

(1) Atti del not. Battista Muffola, 1478-80, f. 1, n. 171.
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uxorem quondam Iohannis Pesagni de Maris que ipsa Brigidina invenil 
dictam sclavam laqueo suspensam cum corda pendente ad luxernarium do
mus ct habentem (fl) cum pedibus, dicente suo iuramento, quod invenit ipsam 
suspensam et cum eius gladio incisit cordam et cecidit in terram mortua 
pro ut ex inspectione ipsius domini iudicis et me notarii constitit ex in
spectione circa collum eius et domum facta perquisitione super eius per
sona vidit dictam Catarinam acriter verberata super eius persona undique 
et maxime super eius pudibunda a parte posteriore facta nigra propter 
percussiones ut carbones, similiter et in tota persona. Qui d. iudex, visis 
dictis percussionibus et ea mortua pro ut asseritur ab ipsa Brigidina dicente 
quod laqueo se suspendit, licentiam dedit ipsam sepeliendi et alia faciendi 
que in similibus fieri requiruntur, et hec facta fuerunt in dicta domo pro 
aqueticione ex debito officii ipsius d. iudicis, salvo iure melius inquirendi 
cum informaciones melius haberi posset, presentibus Baptista de Portufino 
et Iohanne Baptista de Vicomercato cavaleriis et Iohanne Baptista Bianco, 
testibus ad predicta vocatis.

(a) et habentem cancellato.

LXXV — 4 Maggio 1479

Sentenza dei « Sindicatores » con cui l ’ungara Alaria 
è dichiarata cristiana e libera con l'obbligo di pagare 
a Pietro e Giovanni « de Petra » il prezzo di cento* 
cinquanta lire « prò consteo primo diete Aiarie » (1).

(Sententia dominorum Sindicatorum).
In nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis millesimo qua

dringentesimo septuagesimo nono, indicione undecima secundum cursum 
Ianue, die martis quarta maii in terciis. Nos Iacobus de Monelia prior, 
Nicolaus de Furnariis, Iohannis Gentilis et Melchion de Nigrono, Sindica
tores comunis Ianue, sedentes pro tribunali ad nostrum solitum iuris ban
cum, cognitores et decisores infrascripte cause conventionis et peticionis 
coram nobis in curia nostra ablate et deposite per Mariam ungaram sive 
Andream Boverium tamquam procuratorem eius et in qua quidem causa 
fuit ablata peticio tenoris infrascripti.

Maria ungara constituta in iure et in presentia spectabilium domino- 
rum Sindicatorum comunis Ianue.

Dicit et exponit.
(segue uno spazio in bianco).
Visis igitur dicta peticione et omnibus et singulis contentis in ea, re

sponsione et contradicione ad eam factis per Petrum ed Iohannem de Petra 
tamquam necessarios defensores Marci Lercarii et omnibus ac singulis 
contentis in eis toto et universo processu agitato in dieta causa et omnibus 
ac singulis contentis in eis iuribus et scripturas coram nobis dictis et alle
gatis per dictos Marcum ac Petrum et Iohannem.

Et demum etc.
Et super premissis etc.

(1) Atti del not. Gerolamo Loggia, 1479-83, f, 2, n. 76.
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Christi nomine invocato etc.
Dicimus sententiamus pronunciamus et declaramus in omnibus prout 

infra.
Videlicet quia pronunciamus et declaramus dictam Mariam fuisse et 

esse Ungarain et Christianam et per consequens liberam et francham, reti- 
nereque non posse pro serva, immo pro libera et francha habendam esse 
et haberi debere.

Ex alio condemnamus et condemnatam esse pronunciamus et decla
ramus dictam Mariam ad dandum et solvendum dicto Marco sive dictis 
Petro et Iohanne eiusdem Marie venditoribus, libras centum quinquaginta 
Ianue pro consteo primo dicte Marie in Chio et expensis naulorum et 
comerchi ac aliis expensis eius occasione factis et hoc in die quintam de
cimam mensis augusti proxime venturis. Declaramus tamen quod intra 
dies decem proxime venturos teneatur et debeat dicta Maria idoneo satis
dare de solvendis dictis libris centum quinquaginta intra dictam diem 
quintam decimam Augusti, quas quidem pecunias si non solveret intra 
dictus tempus non possit nec debeat Maria gaudere presenti franchixia 
et sententia, immo remanea et sit serva in servitute donec et quoscumque 
adimpleverit contenta in presenti nostra sententia.

Et sic ut supra etc.
Mandantes etc.

LXXV I — 9 Agosto 1479

1 « Sinc/icaiores » dichiarano l ’albanese Teodora cristiana 
e libera con Vobbligo di pagare a Giorgio « Bucaleca » 

i l prezzo di venticinque lire (1)-

(Sententia dominorum Sindicatorum).
In nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis millesimo qua

dringentesimo septuagesimo nono, indicione undecima secundum Ianue 
cursum die lune nona Augusti in terciis. Nos Cosmas Tarigus prior, Fran- 
ciscus de Auria, Benedictus Mainerius notarius et Cazanus de Nigro, Sin
dicatores comunis Ianue prò tribunali sedentes ad nostrum solitum iuris 
bancum cognitores et decisores infrascripte cause et conventionis peticionis 
et seu requisitionis coram nobis deposite per Teodoram Albanensem sive 
Iohannem Baptistam Pilosum tamquam procuratorem dicte Theodore et in 
qua quidem causa fuit oblata peticio seu requisicio tenoris infrascripti.

Theodora genere Albanensis ac Christiana constituta in iure et in 
presentia spectabilium dominorum Sindicatorum civitatis Ianue.

Dicit et exponit quod ipsa Theodora fuit et est Albanensis et Christiana 
et nata ex parentibus Christianis et catolicis.

+ MCCCCLXXX die veneris VIIII Iulii in terciis ad bancum iuris.

Deposita etc.
Visis igitur dicta peticione seu requisicione et contentis in ea, respon

sione et contradictione ad eam factis per Georgium Buchalecam tamquam 
actorem et actorio nomine in actis contentis et omnibus et singulis contentis

(I) Atti del not. Gerolamo Loggia, 1479-83, f. 2, n. 124.
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in ea testibus productis per dictuin Iohannem Baptistam dicto nomine et 
omnibus et singulis contentis in eis, toto processu agitato in dicta causa 
et omnibus et singulis contentis in eo.

Et demum etc.
Christi nomine invocato etc.

Dicimus sententiamus pronunciamus et declaramus in omnibus pro 
ut infra.

Videlicet quia dicimus et pronunciamus dictam Theodoram fuisse et 
esse Albanensem et Christianam et francam ac liberam vendique ac reti
neri non potuisse nec posse pro serva, sed sua florida libertate uti posse 
et debere proinde ac si a liberis parentibus nata esset et in omnibus et 
per omnia pro ut in dicta peticione continetur. Comdemnantes preterea di
ctam Theodoram ad dandum et solvendum dicto Gregorio dicto actorio no
mine sive legitime persone pro hereditate dicti quondam Michaelis libras 
\iginti quinque Ianue tam pro eius primo consteo quam pro quibuscumque 
expensis et cabellis secutis occasione eiusdem Theodore, et pro ea.

Et ita ut supra etc.
Mandantes etc.
+ MCCCCLXXX primo die XVIII Iulii Mercurii.
Concessa est licentia per prefatos dominos Sindicatores dicto Gregorio 

dicto nomine posse per quoscumque nuncios et servientes comunis Ianue 
personaliter detineri facese diciam Theodoram quantum pro libris viginti 
quinque tam pro primo consteo dictam Theodoram quam pro quibuscumque 
expensis et cabellis secutis occasione eiusdem Theodore et pro ea in sen
tentia lata per ipsos sindacatores de qua in actis apparet et ultra pro soldis 
tribus pro expensis.

LXXVII — 16 Ottobre 1479

La liberta Lucia Spinula contrae matrimonio 
con Teramo « de Calavonica » (1).

(Instrumentum connubii Lucie Spinule liberte maritate in Theramum 
ferrarium de Calavonica).

In nomine Domini amen. Per presens publicum instrumentum uni
versis presentibus et futuris notum sit quod anno mense die ac loco et 
testibus infrascriptis in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, 
vocatorum et rogatorum constituta Lucia olim serva Georgi Spinule liberti 
nunc libera ac manumissa, in presentia consensu et voluntate dicti Georgii, 
nec non presente etiam et consentiente Theramo filio Iohannis de Ferrariis 
de Calavonica, et dictis Lucia et Theramo presentibus et intelligentibus 
causa infrascriptum matrimonio contrahendi, presentibus etiam nobili 
domino Simone de Nigrono ac nobilibus Mariola uxore nobilis Cosme de 
Nigrono et Theodorina uxore nobilis Pauli de Nigrono, invocato nomine 
Domini nostri Ihesu Christi, dicta Lucia presens et intelligens interrogata 
a me notario infrascripto per hec verba vel idem significantia et impor
tantia, scilicet : Lucia, consentisne et vis per consensum et verba de presenti 
prò tuo marito et coniuge legitimo secundum ordines et statuta sancte

(1) Atti del not. Giovanni Guirardi, 1460-81. f. unica, n. 203.
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romane Ecclesie, Theramum de Ferrariis de Calavonica hic presentem? 
Quibus verbis prolatis bis, dicta Lucia respondit clara et intelligibili voce 
suum consensum in predictis declarando, et dixit quod sic presente audiente 
et intelligente ac acceptante dicto Theramo. Deinde converso me dicto no
tario ad dictum Theramum, et eo per me interrogato sub eisdem verbis 
mutatis congrue mutandis : vos, Therame, vultisne et consentitis per verba 
de presenti et accipitis dictam Luciam presentem in legitimam sponsam et 
uxorem vestram secundum ordines et statuta sancte romane Ecclesie? 
Quibus verbis auditis, dictus Theramus consensum suum declarando, re

spondit quod sic, videlicet consentiebat et accipiebat dictam Luciam in 
coniugem et uxorem suam legitimam prout fuerat interrogatus. Quibus 
sic perfectis, dictus Theramus in signum mutui consensos manum tetigit 
dicte Lucie et anulum imposuit digito anulari manus dextere eiusdem Lucie.

Insuper et post hec omnia nobilis dominus Simon de Nigrono in pre
sentia mei notarii et testium infrascriptorum promisit et convenit preno
minato Theramo presenti ac stipulanti ut supra dare ac solvere eidem 
Theramo libras centum monete Ianue numerabilis currentis in dotem et pro 
dote dicte Lucie hoc modo, videlicet libras quinquaginta semper ad liberam 
voluntatem et requisitionem dicti Therami, et reliquas libras quinquaginta 
tempore traductionis dicte Lucie ad ipsum Theramum maritum suum et 
quando traducetur. Sub etc.

Renuncians etc.
De quibus omnibus et singulis mandaverunt et rogaverunt partes 

suprascripte confici debere presens publicum instrumentum a me notario 
infrascripto ad perpetuam veritatis fidem.

Actum Ianue in domo habitationis dicti d. Simonis in aula seu ca
minata dicte domus, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo 
septuagesimo nono, indicione duodecima iuxta morem Ianue die sabbati 
sextadecima octobris, presentibus nobilibus viris Petro de Mari quondam 
Francisci et Andrea Spinula quondam Leonellis de Luculo civibus Ianue 
testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

LX X V III — 12 Luglio 1481

JLa liberta A4, ari a nomina suo procuratore Pietro « de Camulio » ( 1 )■

(Procura).
1481 die XII Iuli

In nomine Domini amen. Maria olim serva Melchionis de Monleone 
et nunc libera vigore sententie spectabilium dominorum Sindicatorum co
munis Ianue, omni Iure, via, modo et forma quibus melius potuit et potest, 
fecit, constituit et ordinavit suum verum certum et legiptimum nuncium 
et procuratorem et alias prout melius de iure dici, fieri et esse potest, 
ac loco suit posuit et ponit Petrum de Camulio civem Ianue quondain Ni
colai, absentem tamquam presentem.

Specialiter et expresse ad locandum et pensionandum ipsam Mariam 
in civitate Ianue illi vel illis persone vel personis bone condicionis et fame

(1) Atti del noi. Cristoforo Rollero, 1477-86, f. 1.
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ei pro ea mercede et precio quo melius haberi potuerit et prout voluerit 
et elegerit dictus Petrus eius procurator, per eum tempus seu tempora usque 
quo diclus Petrus habere et percipere possit ex dicta locatione et pensione 
ducatos decem octo auri per eum sive alium eius nomine solutos et exbur- 
satos Melchioni de Monleone predicto pro ipsa Maria, ad quos fuerat ipsa 
Maria condemnata vigore dicte sententie prefatorum dominorum Sindica
torum ac etiam quascumque alias pecunias per dictum Petrum solvendas 
et exbursandas pro ipsa Maria, ei usque ad integram solucionem et satis- 
facionem earum omnium, et dictas pecunias ut supra procedentes ac pro
venientes ex dicta locacione et pensione habendas et recipiendas, et de eis 
quitandum liberandum et absolvendum, ac se quetum tacitum contentum 
et solutum vocandum, et de predictis et quolibet predictorum unum instru
mentum vel plura conficiendum et confici mandandum manu notari publici 
cum solemnitatibus et clausolis debitis et oportunis.

Preterea ad omnes et singulas lites causas questiones controversias 
et differentias quas ipsa constituens habet habere spectat aut habitura con
tra quacumque persona et personis comuni corpore collegio et universitate, 
quacumque ratione occasione vel causa que dici vel excogitari possit tam 
per instrumenta, sententias scripturas ac testes quam sine, et quovis alio 
iure et causa et coram quocumque iudicie officio, magistratu ecclesiastico 
vel seculari, civili vel criminali ordinario extraordinario et delegato et 
tam in agendo quam in defendendo. Et presertim ad defendendum ipsam 
Mariam a quadam lite seu molestia contram eam mota per dictum Melchio- 
nem de Monleone coram egregiis dominis consulibus rationis civitatis Ianue 
in actis Simonis Vigne notarii usque ad finalem et deffinitivam sententiam 
eiusque plenariam executionem inclusive.

Et ad libellum et libellos et quascumque alias peticiones et requisi
tiones dandum et recipiendum etc.

De calumnia in animo ipsius costituentis iurandum etc.
Canellam et canellas levandum etc.
Sententiam et sententias audiendum et ferri petendum etc.
Appellationem et appellationes interponendum et eos prosequendum etc.
Instrumenta et sententias exibitioni mandari postulandum etc.
Instrumenta et instantias et quoscumque alios terminos prorogandum 

et restaurandum etc.

Extima et dationes in solutum consequendum etc.
Et demum generaliter etc.
Dans etc.
Promittens et iurans etc.
Sub etc.
Et volens etc.
Intercedens etc.
Sub etc.
Renuncians etc.

Faciens predicta omnia et singula dicta Maria in presentia ac cum et 

de consilio Dominici de Castilione, Andree de Ventimilio quondam Antonii, 
et Gregorii Ferri quondam Simonis trium ex melioribus et proximioribus 

vicinis ipsius Marie, loco propinquorum quibus caret ut asserit.
Iurantium etc.

[Seguono la data e i testi].
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I l  I escara di Chio Gerolamo «de Camallo» vende 

a Bernardo Alessio la schiava Anna, stabilendosi che 
questa, decorsi quattro anni diverrà libera (1)>

(Venditio et franchixia).
In nomine Domini amen. Reverendus dominus Ieronimus de Camulio 

Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus chiensis vendidit ac titulo et ex 
causa vendicionis dedit et tradidit Bernardo Alexie pelipario presenti etc. 
quandam eius servam nomine Annam de progenie Albanensium etatis an- 
norum vigintiquatuor in circa pro annis quatuor proxime venturos, quibus 
finitis sit libera et franca et restet sui iuris reservato tamen prefato domino 
episcopo iure patronatus. Quod ex nunc dedit cessit et avalavit Theodora 
de Camulio soror prefati domini Episcopi.

Ad habendum tenendum gaudendum et possidendum per dictum Ber- 
nardum pro dictis annis quatuor proxime venturis.

Quibus finitis sit dicta Anna libera et francha et sui iuris ac si unquam 
reducta fuisset in servitute.

Quas libras triginta ianuinorum prefatus reverendus dominus Episcopus 
confessus et confitetur habuisse a dicto Bernardo presenti etc. in pe
cunia numerata.

Renuncians exceptioni etc.
Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Et cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et sub ipotecha etc.
(Seguono la data e i testi).

LXXX — 19 Maggio 1486

Elena promette a Nicola Piccaluga di servirlo 

per cinque anni in compenso della somma da 

quello sborsata per la sua manomissione (2).

(Promissio).
XVIIII Maii

In nomine Domini amen. Cum verum sit prout per infrascriptas partes 
asseritur quod Elena grecha de Nigroponte staret in domo Andree de Mo- 
nelia in Chio qui ipsam Elenam pio serva tenebat, et cum etiam verum 
sit quod in dicto loco Chii dieta Elena se proclamaverit ad libertatem, ha- 
buitque recursum ad Reverendum in Christo patrem dominum Ieronimum 
de Camulio Episcopum chiensem qui per publicam sententiam ipsam Ele
nam tamquam Christianam liberavit, cum hoc quod dieta Elena daret 
et solveret dicto Andree ducatos viginti quinque Chii pro expensis factis

(1) Atli del not. Pietro de Ripalta, 1483-5, f. 3, n. 356.
(2) Atti del not. G. B. Parrisola, 1-J86-7, f. 6, n. 126.

LXX1X — 21 Aprile 1485
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ipsi Liene per dictum Andream et quos ducatos viginti quinque Chii Ni
colaus Pichaluga de Sancto Petro Arena solvit dicto Andree per manum 
et medium ipsius reverendi domini Episcopi, ut ipse reverendus dominus 
Episcopus, Nicolaus et Elena présentes asserunt et fatentur, unde ipsa 
Elena volens cognoscere bonam fidem erga dictum Nicolaum el eidem Ni
colao eo modo quo melius potest satisfacere ipsa Elena in presentia con
sensu auctoritate et voluntate ipsius R. di domini Episcopi presentis, 
auctorizantis volentis et consentientis sponte et ipsius certa scientia et nullo 
iuris vel facti errore ducta promisit et promittit dicto Nicolao presenti 
stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis ipsi Nicolao et heredibus 
suis, bene fideliter et legaliter servire pro serva annis quinque proxime 
secuturis, omni dolo et machinacione ac falsificatione remotis, et dictis 
annis quinque proxime venturis durantibus ut supra non recedere a dicto 
Nicolao vel heredibus suis nec a servitiis dicti Nicolai et heredum suorum.

Versavice dictus Nicolaus presens et acceptans omnia et singula supra
scripta promisit et solemniter convenit dicte Elene presenti et solemniter 
stipulanti et michi notario infrascripto tamquam persone publice officio 
publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicte Elene, ipsam Elenam 
dictis quinque annis durantibus, tenere, pascere calciare et vestire tam 
sanam quam infirmam ipsamque bene tractare et dictis annis quinque du
rantibus ipsam non licentiare contra voluntatem dicte Elene et in fine 
dictorum annorum quinque ipsam Elenam non impedire ymo tamquam 
liberam relaxare omni exceptioni remota, et si forte inter dictos Nicolaum 
et Elenam ex aliqua causa oriretur aliqua différencia seu quextio ex nunc 
prout ex tunc et ex tunc pro ut ex nunc de dictis omnibus et singulis 
eorum differentiis se se compromiserunt et remittunt in prefatum reveren
dum dominum Episcopum cui virtute presentis instrumenti dederunt et 
concesserunt omnimodam potestatem et baliam dicendi sententiandi et de
clarandi et arbitrandi inter dictas partes de iure et de facto et pro ut eidem 
R.do domino Episcopo melius videbitur et placuerit de predictis omnibus 
et singulis suprascriptis et dependentibus etc.

Que omnia etc.
Et dicta Elena etc.
Iurantes etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.

[Seguono la data e i testi]

LXXXI -  22 Maggio 1487

La schiava Caterina nomina suoi procuratori 

Giambattista «de Vinelli» ed Ambrogio loardo ( 1 ).

(Procura).
In nomine Domini amen. Caterina de progenie Sclavanorum nunc com

morans in domo Andree Bignè, omni modo via iure et forma quibus melius

(1) Atti del not, Giovanni Costa, 1485-96, f. 1, n. 114,
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potuit et potest, fecit constituit et solemniter ordinavit suos veros certos 
et legitimos nuncios et procuratores et alias prout melius fieri dici ac esse 
possit et loco suo posuit et ponit Iohannem Baptistam de Vinelli et Am
brosium Ioardum absentes tamquam présentes, et quemlibet ipsorum in 
solidum, ita quod occupantis condicio melior non existât, sed id quod unus 
ipsorum incepit alter possit prosequi terminare et finire. Generaliter ad 
omnes et singulas lites causas questiones et controversias quas ipsa consti
tuens habet vel habitura est cum quacumque persona comuni corpore col
legio et universitate, quacumque ratione occasione vel causa qua dici seu 
excogitari possit et tam cum cartis scripturis apodixiis et testibus quam 
sine, coram quocumque iudice officio et magistratu tam ecclesiastico quam 
seculari et tam civili ac delegato quam criminali et tam in agendo quam 
in defendendo etiamque et ad nomen ipsius constituentis, et pro ea com- 
parendum coram spectabilibus dominis Sindicatoribus, et ab eis declarari 
petendum ipsam Caterinam esse francham et liberam et a liberis parentibus 
ortam in omnibus et per omnia pro ut dicto nomine suis procuratoribus 
melius videbitur et placuerit.

Et ad libellum et libellos etc.

Et demum etc.

Dans etc.

Promittens etc.

Ac iurans etc.

Sub etc.

Et volens etc.

Intercedens etc

Sub etc.

Renuncians etc.

Actum Ianue in palacio comunis videlicet ad bancum solitum Lau
rentii de Costa notarii. Anno dominice nativitatis millesimo quadrigente- 
simo octuagesimo septimo indicione quarta secundum Ianue cursum, die 
martis vigesima secunda maii, in vesperis, presentibus Adamo Carrega la
nerio et Luca de Turri Iuliani civibus Ianue testibus ad premissa vocatis 
specialiter et rogatis.

LX X X II — 31 Luglio 1488

11 Vescovo di Chio Gerolamo « de Camulio » 

manomette la schiava M aria  (1).

(Manumissio Marie sclavone)
In nomine Domini amen. Quia oinnes homines liberi nascebantur, nec 

erat illis temporibus manumissio introducta, cum servitus esset incognita, 
et per illicitum ius gentium fuit servitus introducta, ad quod ius gentium

(1) Atti del noi. Emanuele Granello, 1486-9, f. 3, n. 299.
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extinguendum extitit manumissionis beneficium adinventum, idcirco Reve
rendus in Christo pater dominus Ieronimus de Camulio Dei et apostolica 
sedis gratia Episcopus chiensis, advertens et consideras grata servicia et 
beneficia ac obsequia eidem Reverendo domino Ieronimo episcopo hactenus 
facta et prestita per Mariam senam sive sclavam suam de Sclavonia de 
progenie Boxnie alias per ipsum Rev.dum D. Ieronimum Episcopum empta 
in Chio a quodam Ragusano etatis annorum viginti novem, vel circa, et 
que ab eadem Maria sibi impendi et prestari sperat in futurum, volens 
eidem Marie serve sive sclave sue gratiam facere specialem, ob reveren
tiam omnipotentis Dei et in remedium anime ipsius R. di d. Ieronimi Epi
scopi, sponte et ex certa scientia, nulloque iuris vel facti errore ductus seu 
modo aliquo circumventus, eamdem Mariam servam sive sclavam suam ibidem 
presentem et humiliter requirentem et me notarium infrascriptum tamquam 
publicam personam offiicio publico stipulantem et recipientem nomine et 
vice dicte Marie ac heredum et sucessorum suorum, francavit manumisit 
relaxavit et penitus liberavit, ac franchit manumittit et penitus liberat 
et relaxat a domino manibus et potestate ipsius R. di domini Ieronimi Epi
scopi ac heredum et successorum suorum et quoscumque liberos ex ipsa 
Maria nascituros et descendentes tam masculos quam feminas, ipsamque 
Mariam et quoscumque liberos suos ex ea nascituros et descendentes na
talibus suis et iure de primevo sicut homines liberi nascebantur, plenarie 
restituit et denuntiavit ac denuntiat eadem Mariam, et quoscumque liberos 
et descendentes eiusdem liberam francham et manumissam, ac liberos 
et franchos civemque romanam, ac cives romanos et iure ingenuitatis re
duxit proinde ac si a liberis et ingenuis parentibus nata esset dicta Maria 
et dicti filii sive liberi et descendentes sui nati essent, cum mera pura et 
florida libertate ab omni dominio et servitute ipsius Reverendi D. Ieronimi 
Episcopi et dictorum heredum et sucessorum, ita et taliter quod dicta 
Maria libera francha et manumissa de cetero possit et valeat testari, co
dicillari emere vendere donare cedere in alium seu alios transferre, transi
gere pacisci et sibi acquirere, se et sua in quocumque contractu obligare, 
in iudicio sistere et interesse ac omnia et singula demum facere que unu
squisque pater familias seu quelibet mater familias, homo liber sive per
sona liberat et sui iuris facere et exercere posset in iudicio et extra.

Que omnia etc.

Sub pena dupli etc.

Et cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Ianue in audientia Curie Archiepiscopali Ianuensis, sub anno 
a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo octavo indi- 
cione quinta secundum Ianue cursum, die lovis ultimo iulii in vesperis, 
presentibus domino Raptista Durante de Stalanello, preposito ecclesie San
ctorum Nazarii et Celsi de Ianua, et presbitero Ambrosio de Costa capellano 
Ecclesie Ianuensis, et Baldasare de Coronato Augustini, testibus vocatis 

et rogatis.
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1 « Sindicatores » autorizzano Paride « de Flisco » a vendere 
la schiava Elena anche fuori di Genova (1).

+ MCCCCLXXXVIIIl indicione VI secund um Ianue cursum die lune 
XXII Iunii in terciis ad banchuin iuris.

Spectabiles domini Sindicatores comunis Ianue in legitimo numero 
congregati, existente Priore domino Lodisio de Flisco, audita requisicione 
coram eis facta per nobilem et clarum virum Paridem de Flisco civem 
Ianue, qua exponendo dixit quod cum superioribus annis ipse emerit a 
Iacobo de Amigdola quandam sclavam nomine Elenam, et que sciava non 
potest vendi extra Ianuam vel eius districtum, et hoc vigore sententie late 
per quondam spectabiles dominos Sindicatores eorum predecessores, et cum 
postquam dicta Elena venit in domum ipsius Paridis commiserit et patra
verit multa et diversa fragicia in ipsius Paridis domo, adeo quod eidem 
Paridi necesse fuit dictam Elenam ex eius domo expellere et in carceribus 
M.ci domini potestatis Ianue detrudi et delineri facere et que omnia malia 
et fragitia commisit dicta Elena ex eo quod intei 1 igit non posse vendi extra 
Ianuam vel eius districtum, et cum ipse Paris plerumque temptaverit dictam 
Elenam sclavam ut supra aliqui in civitate Ianue et districtu vendere, 
et neminem invenerit qui eam emere voluerit, quod processit ac procedit 
facto ac culpa dicte Elene et propter ipsius culpam ac malam ac inhone
stam vitam quam agit, ideo petit antedictus Paris attentis premissis et 
potissimum inhonestissima vita dicte Elene per prefatos dominos Sindica
tores, statui decerni ac deliberari quod sibi Paridi liceat dictam Elenam 
vendere in quacumque mundi parte non obstante dicta deliberacione ut 
supra facta per predecessores prefatorum dominorum Sindicatorum ac qua
cumque alia, qua prohiberetur dictam Elenam extra districtum Ianue vendi 
posse. Omni modo via iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, 
intelligentes predicta omnia procedere ut premittitur culpa et defectu dicte 
Elene, statuerunt, decreverunt et deliberaverunt quod liceat et licitum sil 
dicto Paridi diclam Elenam vendere in quacumque mundi parte, Eviga 
dumtaxat excepta, non obstante in aliquo quadam sententia vel delibera- 
ticme facta per prefatos predecessores ipsorum dominorum Sindicatorum 
et scripta ut supra dicitur manu dicti Manuelis de Recho notarii anno 
superiore vel circa, et proinde mandaverunt ferri dicto Paridi literas in- 
frascripti tenoris:

Universis et singulis ad quos hec nostre pervenerint ipsarum serie 
notum facimus et aperte testamur, quemadmodum comparuit coram nobis 
nobilis Paris de Flisco civis Ianue et exposuit sicut ipse Paris alias emit 
quamdam sclavam nomine Elenam quam, cum propter ipsius culpam, vicia 
et defectus in ipsius Paridis domo honesta non se habuerit tentavit sepius 
in civitate Ianue et Saone ac toto districtu Ianue illam quovis pacto ven
dere et alienare. Et cum facto, culpa, et defectu dicte Elene sclave, illam 
vendere non potuerit, requisivit per nos Sindicatores cumunis Ianue, staiui 
decerni et deliberari sibi Paridi licere et licitum esse dictam Elenam eius 
sclavam in quacumque mundi parte vendere et hoc non obstante quadam

L X X X III  — 22 Giugno 1489

(1) Atti del not, Giovanni Costa, 1485-96, f. 1, n. 198,
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deliberacione anno superiore vel circa per predecessores nostros facta et 
scripta manu Manuelis de Recho notarii, et cuius deliberacionis vigore 
cauptius est ne dieta Elena extra Ianuam vel districtum vendi possit, 
attento quod si in Ianua vel districtu vendita non fuit id processit facto 
et culpa diete Elene, et sic predicta deliberacione non obstante peciit per 
nos ipse Paris eius indemnitate providere, cumque per nos honestis ratio
nibus motos statutum, decretum, et deliberatum fuerit non obstante pre
dicta deliberatione scripta ut supra manu dicti Manuelis de Recho notarii, 
et ita quibuscumque aliis si que alia obstaret dicto Paridi et ita quicumque 
persone pro eo legiptime licere et licitum esse dictam sclavam nomine Ele- 
nam in quacumque mundi parte, insula Evica dumtaxat excepta, vendere, 
et pro tanto tempore quanto ex ea habere poteret libras centum viginti una 
cum dimidia, pro ut de dicta deliberacione per nos facta constat publica 
scriptura scripta manu mei Iohannis de Costa notarii infrascripti, ideo 
volentes unicuique testimonium reddere veritatis, predicta omnia significa
mus et ut premittitur tenore presentium attestamur quibuscumque dictam 
sclavam emere volentibus ne de predictis ignorantiam pretendere possint 
ortantes quoscumque dictam sclavam emere volentes ne ah ipsius sclave 
emptione se retrahant, sed illam bono animo emant et hoc attenta dicta 
deliberacione noviter facta per nos antedictos Sindicatores et scripta manu 
predicti Iohannis de Costa notarii et cuius deliberacionis vigore expresse 
derogavimus deliberacioni anno superiori vel circa facte et scripte manu 
predicti Manuelis de Recho notarii publici quam nolumus in aliquo obstare 
registratis presentibus.

In quorum omnibus fidem has nostras patentes et per notarium et ex 
scribis curie nostre instrumentum confici iussimus, in fidem et testimonium 
premissorum. Registratis presentibus datis Ianue MCCCCLXXXVIIII die 
XIII augusti.

LXXXIV — 26 Giugno 1489

La schiava Maria nomina suo procuratore Ambrogio Ioardo (1).

(Procura).
In nomine Domini amen. Maria filia quondam Marci de Lapra partium 

Arcipelagi omni modo, via iure et forma quibus melius potuit et potest, 
fecit constituit et solemniter ordinavit suum verum certum et legitimum 
nuncium et procuratorem et alias prout melius fleri dici ac esse potest, 
et loco sui posuit et ponit Ambrosium Ioardum presentem et onus huiu- 
smodi mandati in se sponte suspicientem.

Generaliter ad omnes et singulas lites causas questiones et controversias 
quas ipsa Maria habet vel habitura est cum quacumque persona comuni 
corpore collegio et universitate, quacumque ratione occasione seu causa 
que dici seu excogitari posset, et tam occasione sue libertatis et salariorum 
sibi ipsi debitorum quam alia quavis causa que dici seu excogitari possit, 
et tam cum cartis, scripturis, apodixiis et testibus quam sine, coram quo

(1) Atti del not. Giovanni Costa, 1485-96, f. 1, n. 203,
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cumque iudice, officio et magistratu, tam ecclesiastico quam seculari et tam 
civili ac delegato quam criminali, et tam in agendo quam in defendendo.

Et demum etc.
Dans etc.
Promittens etc.
Ac iurans etc.
Sub etc.
Et volens etc.
Intercedens etc.
Sub etc.
Renuncians etc.

Faciens dicta Maria predicta omnia et singula in presentia cum con
sensu auctoritate et voluntate D. Luce de Flisco, Iohannis Baptiste Tonsi, Io
hannis Spinule et Luce Adurni Sindicatorum Comunis Ianue interceden
tium loco duorum propinquorum dicte Marie presentium et sic fieri consu
lentium.

Actum Ianue in palacio comunis, videlicet ad bancum solitum specta
bilium  dominorum Sindicatorum. Anno Dominice nativitatis millesimo qua
dringentesimo octuagesimo nono, indicione sexta secundum Ianue cursum, 
die veneris XXVI Iunii in terciis, presentibus Cosma de Nigro quondam 
[in bianco] et Iohanne de Facio notario, civibus Ianue testibus ad premissa 
vocatis specialiter et rogatis.

LXXXV — 8 Ottobre 1489

Gregorio Stefano « de Pornasio » vende a Bernardo « de Carreto »

la schiava Caterina (1)-

(Vendicio sclave).
In nomine Domini amen. Gregorius Stelanus de Pornasio olim cor- 

rerius, habitator Ianue quondam Iohannis Stelani sponte et ipsius certa 
scientia et nullo iuris vel facti errore ductus vendidit .et titulo et ex causa 
venditionis dedit, cessit, tradidit et mandavit seu quasi Bernardo de Car
reto filio Iohannis Iacobi presenti ementi stipulanti et recipienti prò se he
redibus et successoribus suis ac habentibus et habituris ius et causam ab 
eo seu eis, quamdam ipsius Gregorii sclavam de progenie Maurorum iegni 
Mariche etatis annorum viginti in circa, nomine Caterinam talem qualem 
est et prout est sive sanam sive infirmam et talem qualem est talem sibi 
vendidit, et sic acceptavit et acceptat dictus Bernardus, exclusis istis duo
bus infirmitatibus et qualibet earum, videlicet malo caduco et lepia, pro 
quibus et qualibet earum altera dicta sciava restitui possit pei dictum Bei- 
nardum dicto Gregorio in tempore ac iure et ex lonna capituloium ac 
consuetudinum civitatis Ianue statuta, ac sic consensit dictus Gregorius.

Liberam etc.

Pretercjuam de futuris mutuis etc.

(1) Atti del not. G. Battista Farrisola, 1488-9, f. 7, n. 324.
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Sub etc.

Renuncians omni suo privilegio etc.
Pro precio et linito precio librarum octuaginta ianuinorum monete 

currentis, quas dictus Gregorius a dicto Bernardo habuit et recepit, et ha
buisse et recepisse confessus est et confitetur in pecunia numerata com
putatis libris quinquaginta quinque Ianue modo datis et solutis ac traditis 
per dictum Rernardum dicto Gregorio in tanta moneta alba, in presentia mei 
notarii infrascripti et testium infrascriptorum, et sic ad cautelam fatetur 
dictus Gregorius.

Renuncians etc.
Promittens dictus Gregorius eidem Bernardo presenti et ut supra sti

pulanti, dictam sclavam dimittere et non auferre substrahere seu impedire, 
nec impedienti auferre seu substrahenti modo aliquo consentire seu potius 
dictam sclavam legitime defendere etc.

Remissa etc.
Que omnia etc.
Sub pena dupli etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Ianue in contracta nobilium de Auria in caminata domus et 

habitationis dicti Iohannis Iacobi de Carreto patris dicti Bernardi, anno 
Dominice nativitatis MCCCCLXXX nono, indicione septima secundum Ianue 
cursum die Iovis octava octobris, in vesperis, presentibus Andrea de Ber
nardo de Sancta Margarita Callegario in Ianua quondam Nicolai et Iero- 
nimo Fontana de Levanto quondam Angeli testibus ad premissa vocatis 
specialiterque rogatis.

LXXXVI — 29 Dicembre 1490

Francesco Pammoleo permette, a determinate condizioni, che la schiava 

Anna si unisca in matrimonio con Bernardo « de Scarpa » (1).

(Promissiones ad invicem).
In nomine Domini amen. Cum verum sit quod Bernardinus de Scarpa 

quondam [in bianco] de Sigestro acceperit per verba de presenti in uxorem 
suam Annam servam spectabilis domini Francisci Pammolei legum doctoris 
et dicta Anna accepit dictum Bernardinum in virum suum per verba de 
presenti et prout ambo confessi fuerunt ac confitentur in presentia mei 
notarii et testium infrascriptorum et promiserunt ac promittunt sibi ad 
invicem et vicissim se se tractare pro legitimis coniugibus, et rogaverunt 
prefatum dominum Franciscum quod consenciat huic matrimonio et ordinet 
ac declaret super statum dicte Anne sicut et prout sibi videatur ut possint 
se confermare voluntati sue a qua dixerunt non velle recedere, hinc est quod 
prefatus dominus Franciscus secutus meliores partes et officia humanitatis 
licet hec gesta sint ipso inscio et priusquam dicta Anna mereretur munus li
bertatis, consensit ac consentit salvis infrascriptis et non aliter quod dicta 
Anna remaneat in dicto matrimonio et vivat cum dicto Bernardino in figura ma-